Illud imprimis memorandum quod alios enarrare non memini (72): uti S. Benedicto ex adverso venisse presbyterum quemdam Florentium, sic Norberto Hugonem Metellum, genere et doctrina aliquin in sæculo clarissimum, candorem vestium et animorum affectis oculis invidisse, atque animo exasperato invectum fuisse. Et quidem ad proceres Ecclesiæ, quos in Gallia supra vidimus, aculeato stylo inscripsit (73): *Cardinibus terræ super quos posuit Deus orbem.* Laudata primum eorum prudentia,

(71) Biblioth. Præmonst. lib. II, c. 28; ac init. Statut. Ordinis.... Secunda confirmatio ab Honorio II, an. 1126.

(72) S. Gregor. I. II Dial. cap. 8.

(73) Excerpti ex Bibliotheca S. Genovesæ in monte Canon. Reg. Parisiis.

scientia, et providentia subinfert: Cum itaque sitis tantæ prudentiæ, tantæ potentiæ miramur, si salva vestra pax mirari possumus, cur tantam varietatem ordinum in vestibus, imo vestium in ordinibus sustinentis. Ecce isti sunt superpelliceati, isti tunicati; quasi regnum cælorum obtineatur vestibus, non moribus.... Tunicati exordium sumpserunt a Norberto, superpelliceati a B. Augustino. Ab heri, et nudius tertius emergerunt tunicati a ducentis et eo amplius, annis floruerunt jam superpelliceati. Consuetudinem autem, ut dicit B. Gregorius, immotam permanere censemus.... Et tamen toleranda esset hæc novitas, nisi scandali nasceretur enormitas. Multi siquidem, sive omnes, qui non sunt illius sectæ, scandalizantur in illa veste.... Qualiter autem divina pagina abominatur novitatem, audite B. Hieronymum ad Nepotianum scribentem. Vestis, inquit, sit tibi nec satis munda, nec sordida, nulla novitate notabilis... Item: Non absque lineo amictu incedere laudabile est, sed pretium linearum vestium non habere. Et B. Augustinus legis nostræ lator: Non, inquit, sit notabilis habitus vester etc. Si vero Norbertini centauris similes, nec equi, nec homines, ad vestium suarum defensionem adduxerint cum aspera veste Joannem Baptistam, exeant de medio hominum, tollantque scandalum de medio fratrum; et vix homini, per quem scandalum venit. Scire autem vos volumus, et forsitan vos melius nobis scitis, Urbanum papam et martyrem regulam canonicorum instituisse; B. aucteri Augustinum legiserunt nostrum suis regulis ordinasse; Hieronymum vero dictis suis, et epistolis in-formasse. Horum dictis et scriptis legimus Urbanum II annuisse, et subscripsisse canonicis S. Rufi, ita scribens: Vestrum, inquit, propositum, etc. Isti tanti doctores, regulæ nostræ plantatores, hunc statum ordinis transmiserunt nobis: quo sancta Ecclesia floruit trecentis annis. Timeat anathema, qui sanctorum Patrum obviaverit scriptis. Prolixius habentur in manuscripta historia monasterii Erivalensis can. regularium diocesis Parisiensis: quorum ipse Hugo Metellus numero censebatur, consilium Altissimi diruere nequidquam conatus: *Appendit autem corda Dominus (Prov. xxi, 2).*